ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2022 – 3º ADITIVO

A Administração Municipal de Agrolândia, pessoa jurídica de direito público, com sede
na Rua dos Pioneiros, n° 109, Centro, Agrolândia - SC - CEP: 88420-000, neste ato
representada pelo Exmo. Sr. Prefeito em Exercício, ADILSON SIEVES, no uso de suas
atribuições legais, torna público o 3º Aditivo ao Edital no. 001/2022, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que
implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do
certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica excluído deste certame o Cargo 30 – PROFESSOR ROBÓTICA por
determinação da Comissão Fiscalizadora do Concurso Público, por incompatibilidade
entre os requisitos exigidos no Edital no 001/2022 e os presentes na legislação vigente.

Art. 2º. – Fica retificado o item 6 do CAPÍTULO V – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA
PROVA OBJETIVA, conforme segue:

ONDE SE LÊ

Os portões serão fechados no horário definido para início das provas e não será permitida
a entrada de nenhum candidato.

PASSA-SE LÊ

Os portões serão fechados 20 (vinte) minutos antes do horário definido para início das
provas e não será permitida a entrada de nenhum candidato.

Art. 3º. – Fica retificado o ANEXO II - QUADRO DE PROVAS, em destaque, conforme
segue:

NÍVEL SUPERIOR – EDUCAÇÃO

(COORDENADOR DE CLUBE DE MÃES, PROFESSOR DE DANÇA, PROFESSOR DE
INGLÊS, PROFESSOR ROBÓTICA)

 PROVAS
N.º QUES-

TÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 05

1,0

40 pontos

Raciocínio Lógico
(Matemática)

05

Informática 10

Didática e Legislação 10 3,0

Conhecimentos Específicos 10 3,0

NÍVEL SUPERIOR – SAÚDE
(CIRURGIÃO DENTISTA DA FAMÍLIA, ENFERMEIRO DA FAMÍLIA, FARMACÊUTICO,

FONOAUDIÓLOGO, MÉDICO DA FAMÍLIA, PSICÓLOGO)

 PROVAS
N.º QUES-

TÕES
VALOR

QUESTÃO
NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 05

1,0

40 pontos

Raciocínio Lógico
(Matemática)

05

Informática 10

Legislação SUS 10 3,0

Conhecimentos Específicos 10 3,0

Art. 4º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital no.
001/2022 e seus anexos.

Agrolândia/SC, 21 de setembro de 2022.

ADILSON SIEVES

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO